
Informace mají dnes cenu zla-
ta. Vhodnou příležitostí k získání 
informací o  novinkách u  strojů 
značek Pöttinger, John Deere, 
Fliegl, Siloking, Dieci a APV bylo 
Představení novinek, které uspo-
řádala společnost Agrozet České 

Budějovice v pavilónu Z Výstavi-
ště České Budějovice. Dvouden-
ní akci navštívilo celkem více než 
1000 zemědělců. Ti si mohli vy-
stavené stroje prohlédnout, pro-
brat detaily s prodejci, vyměnit si 
zkušenosti navzájem či si po-

slechnout vystoupení operetní 
a  muzikálové zpěvačky Zuzany 
Benešové. Na závěr si pak šťastní 
výherci tomboly odvezli domů 
hodnotné ceny.

Nabitý čtvrtý ročník
Letos proběhl již čtvrtý ročník 

této velmi populární akce. Na 
zahájení přivítal přítomné země-
dělce obchodní ředitel Agrozetu 
Ing. Lukáš Beer. Poté již nadešel 
čas na vlastní novinky techniky. 
Představování novinek bylo za-
hájeno stroji na sklizeň pícnin 
značky Pöttinger. 

Rakouský výrobce je v  rodin-
ném vlastnictví a český trh je pro 
něj velmi důležitý. Za 26 let spo-
lupráce bylo dodáno do České 
a  Slovenské republiky více než 
21 000 strojů přibližně 5150 uži-
vatelům. Patřily k nim i oblíbené 
rotorové shrnovače. 

A  nově si Pöttinger rozšiřuje 
nabídku o nový stroj, pásový řád-
kovač Mergento VT 9220. Tento 
sklizňový stroj pracuje na jiném 
principu. Píci zdvihne z  místa, 
kde leží, pomocí svého sběrače 
a na pásovém dopravníku přesu-
ne až na řádek – bez kontaktu 
s půdou. Unikátní je již svým ří-

zeným sběračem, osvědčeným 
u  samosběracích a  senážních 
návěsů a lisů Pöttinger. Prsty se 
pohybují ve vodicích drahách 
a  plynule dopravují hmotu na 
pásy, díky čemuž mohou být for-
movány pravidelné řádky. 

Velmi důležitá je také konstruk-
ce zóny přechodu hmoty od sbě-
rače k  pásovým dopravníkům. 
Příčný dopravníkový pás je 
umístěný o 120 mm níže než vo-
dicí pruty sběrače. Výsledkem je, 
že během nasazení padá sklízený 
materiál snadno na pás. Násled-
ný přísun hmoty plní pás po celé 

šířce. Stroj se pyšní také elegant-
ně vyřešeným systémem odleh-
čení, kompletním ovládáním 
prostřednictvím ISOBUS či po-
změněnými válci pro kopírování 
terénu. Vyznačuje se nízkou 
energetickou náročností.

Inteligentní továrna na 
řezanku

Firma Pöttinger naslouchá ná-
zorům zemědělců. Jejich zkuše-
nosti a myšlenky se promítají do 
vývoje nové techniky. Například 
senážní návěsy královské třídy 
Jumbo byly v  devadesátých le-
tech minulého století vyvinuty 
přímo pro český trh. Hned první 
generace se u nás výborně uplat-
nila. I  přes vysoké vytížení po 
dobu až 25 let jsou tyto vozy ještě 
v provozu. To svědčí o jejich kva-
litě a mimořádné životnosti. Fir-
ma Pöttinger své samosběrací 
návěsy všech modelových řad 
neustále zdokonaluje. Na akci 
Představení novinek Agrozetu 
tak mohl být v  České republice 
vůbec poprvé prezentován zá-
stupce nejnovější osmitisícové 
řady vozů Jumbo. Jednalo se 
o  velký typ Jumbo 8540, tedy 
s objemem korby 54 krychlových 
metrů podle DIN. Vůz zapůjčil 
jeho majitel, kterým je Zeměděl-
ské družstvo Velká Chyška. 

Hlavní novinkou je řezací 
ústrojí se 65 (!) noži, díky které-
mu a díky i úpravám v oblasti pl-
nicího rotoru tento návěs dokáže 
produkovat řezanku o teoretické 
délce pouhých 2,5 cm. Adekvát-
ně je dimenzováno i  ústrojí po-
honu vozu, které zvládne přená-
šet značný výkon od traktoru. 
Vstupní převodovka je konstruo-
vána nově a nové je i automatic-
ké brousicí zařízení Autocut. 
Návěs jím byl vybaven; systém 
dovoluje nastavení přítlaku na 
nože. Díky jednoduchosti ovlá-
dání (postačuje stisk tlačítka) je 
možné pohodlně brousit nože 
tři- až čtyřikrát denně a  po celý 
den tak sklízet kvalitní řezanku 
s vyšší produktivitou a nižší spo-
třebou paliva. V mimosezónním 
období může vůz Jumbo sloužit 
k dopravě například štěpky.

Inovace u lisů Impress
Firma Pöttinger inovovala i své 

lisy na válcové balíky. Na výstavě 
strojů byl k vidění kombinovaný 
lis s  baličkou Impress 3160 VC 
PRO, jehož variabilní lisovací 
komora umí formovat balíky 
o  průměru 0,9–1,55  m a  hmot-
nosti až 1000 kg. Lis i  ovíječka 
jsou stavěné na takto těžké balí-
ky. Vysoké slisovanosti hmoty se 

dociluje také díky 32 nožům ve 
stranově výsuvném nosník nožů 
Easy Move. Ještě v  lisovací ko-
moře, ihned po slisování balíku, 
je možné jej ovinout fólií, aby se 
do krmiva nedostal žádný 
vzduch. Inovované lisy Impress 
mají zjednodušené vkládání rolí 
sítě nebo fólie díky volitelné na-
kládací pomůcce. Díky dvojici 
držáků vázání lze do lisu vložit 
i dvě role. Kombinace lisu s balič-
kou umožňuje odkládání balíků 
i  po dvou, což je výhodou při 
sklizni zavadlé i suché hmoty. 

Šikovní organizátoři akce do-
kázali na výstavu vměstnat i žací 
kombinaci Pöttinger o  pracov-

ním záběru 10,02 metru – Nova-
Cat V 10000 CF. Hmotu od do-
hromady 16 žacích disků odebí-
rají šnekové dopravníky. Kombi-
nace je díky tomu lehčí a zároveň 
umožňuje variabilní odkládání 
pokosu – do řádku, plošně nebo 
kombinovaně. 

Novinka z vodňanské 
továrny

V  pokračování programu pak 
zástupce firmy Pöttinger pro ČR 
Ing. Zdeněk Bílý zmínil význam-
né postavení závodu v  jihočes-
kých Vodňanech pro rakouskou 
společnost. Mimo výrobu tam 
má své místo i oddělení testování 
strojů, pod jehož vedením probí-

hají v  našich tvrdých podmín-
kách testy prototypů strojů. Jak-
mile pak novinky přijdou na trh, 
jsou s jejich fungováním u nás již 
zkušenosti. Takovou novinkou 
jsou i  polonesené pluhy Servo 
T  6000. Vystavený exemplář 
Servo T 6000 Plus Nova měl šest 
párů orebních těles, s  jištěním 
Nova je ale možné až osm párů 
a bez tohoto jištění pak až devět 
párů orebních těles. 

Pluh série Servo T 6000 může 
být objednán ve výbavě pro orbu 
on-land. Pak může být agrego-
ván i  s  traktory na dvojmontá-
žích, s obzvláště širokými pneu-
matikami anebo s  pásovým 

podvozkem. Tentýž pluh může 
být kdykoli opět přestaven pro 
orbu s tažným prostředkem, po-
jíždějícím v brázdě. Agregovaný 
traktor může mít výkon až 
368 kW/500 k, čemuž odpovídá 
zesílení některých částí pluhu.

Secí kombinace s četnými 
inovacemi

Také další vystavený stroj měl 
integrovaný produkt výrobního 
závodu ve Vodňanech – nová se-
cí kombinace Pöttinger Aerosem 
VT 5000 DD využívá k přípravě 
půdy rotační brány Lion řady 
103 C. Ty byly před uvedením na 
trh testovány v České republice.

 (Pokračování na str. 47) 
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Na zahájení přivítal přítomné zemědělce obchodní ředitel Agrozetu České Budějovice Ing. Lukáš Beer 
(vlevo)  Foto Petr Beneš

Dvoudenní akci navštívilo celkem více než 1000 zemědělců, kteří si mohli prohlédnout vystavenou 
techniku anebo poslechnout zajímavé prezentace Foto Petr Beneš

Příjemnou atmosféru celé akce podbarvila svými vystoupeními 
operetní a muzikálová zpěvačka Zuzana Benešová  Foto Petr Beneš

Pásový řádkovač Pöttinger Mergento VT 9220 se vyznačuje nízkou 
energetickou náročností a šetrností ke sklízené píci 
 Foto Petr Beneš

Víceúčelový návěs Pöttinger Jumbo 8540 měl premiéru v ČR. Ve svém stranově výklopném nosníku 
Easy Move měl usazeno celkem 65 nožů, které dokáže po celý den udržovat dokonale nabroušené 
automatické brousicí zařízení Autocut nové generace  Foto Petr Beneš

Petr Beneš

Novinky se představily v pavilónu Z
Zemědělství v současnosti ovlivňuje celá řada trendů. Přicházejí nové technologie, snižují se výkupní ceny, zvyšují se náklady, není dostatek pracovní síly, 
legislativa omezuje maximální velikost pozemku atd. I tak je ale pro podniky důležité v tržním prostředí uspět. Kvalitní a výkonná zemědělská technika je 
proto nezbytná. Zároveň je důležité zvolit si takový stroj, který bude v konkrétních podmínkách optimálně fungovat a splní požadavky majitele. 
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 Například se systémem Agda-
ta VARI je možné dosáhnout až 
o  17 % vyšších výnosů anebo 
ušetřit až 25 % nákladů na hnoji-
va při dosažení dlouhodobého 
průměrného výnosu. Při součas-
né ceně hnojiv se bavíme o ušet-
řených statisících až milionech 
korun. 

Základem provádění variabil-
ních aplikací nejen hnojiv, setí či 
sadby, ale i přípravků na ochranu 
rostlin jsou aplikační mapy, které 
vznikají na základě kvalitních 
dat. Jak se tato data sbírají? Jsou 
různé metody časově nebo fi-
nančně náročné – a je ta nejmo-
dernější a  nejpřesnější techno-
logie opravdu ta nejlepší? Na 
základě zkušeností z  různých 
zemědělských podniků a  farem 
i  z  osmi let vývoje a  provozu 
Agdata, nejkomplexnějšího sys-
tému precizního zemědělství 
v Čes ku, bych se rád tyto otázky 
pokusil zodpovědět.

Prim hraje satelitní 
snímkování 

K základním nástrojům zjišťová-
ní výnosového potenciálu, stavu 
půdy, ale i  porostu patří satelitní 

snímky. Mezi ty nejpoužívanější se 
řadí družice Sentinel 2, které jsou 
součástí evropského programu 
pro dálkový průzkum Země Co-
pernicus. Tyto družice poskytují 
data s rozlišením 10 metrů, poří-
zená multispektrálními senzory ve 

13 pásmech viditelného spektra, 
pásmech blízkých infračervené-
mu a v krátkovlnném infračerve-
ném. Kombinace těchto pásem 
umožňuje získat komplexní po-
hled na aktuální stav půdních blo-
ků a  vegetace – tedy komplexní 

data potřebná pro tvorbu aplikač-
ních map. Výhodou satelitního 
snímkování je, že se data zpraco-
vávají strojově a  jsou k  dispozici 
prakticky ihned poté, co satelit 
proletí danou oblastí. Pokročilé 
komplexní systémy pro precizní 

Konání akce iniciovali východo-
čeští poslanci z  ODS Pavel Sta-
něk a  Karel Haas. „Dlouhodobě 
jsem v kontaktu se zástupci země-
dělských podniků a svazů a dobře 
vím, že jejich práce je tvrdá, pocti-
vá a náročná. Často a rádi se na-
příč společností zaklínáme odka-
zem na tradice, hovoříme o nut-
nosti podpory produkce a konzu-
mace českých potravin, ale zná 
někdo denní chleba českých ze-
mědělců? Obávám se, že o tomto 
tématu víc mluvíme, než kolik 
o  něm skutečně víme. Přitom je 
naší prvořadou úlohou podporo-
vat české zemědělce a zabývat se 
v této souvislosti mimo jiné i otáz-
kou bezpečnosti,“ objasňuje Pa-
vel Staněk důvody, které jej dlou-
hodobě vedou k zájmu o  témata 
zemědělství a  potravinářství. 
Smyslem kulatého stolu, uspořá-
daného na půdě Agrodružstva 

Lhota pod Libčany, proto bylo 
především diskutovat aktuální 
problémy domácích zemědělců 
a  možnosti jejich širší a  cílenější 
podpory ze strany státu. Za nej-
palčivější problém přitom disku-
tující shodně označovali přede-
vším neustále rostoucí ceny vstu-
pů v  kontrastu s  klesající schop-
ností konkurovat cenou zahranič-
ním dovozcům zemědělských 
produktů. „Málokdo si současně 
uvědomuje, že jednou z rovin bez-
pečnosti státu je i míra jeho po-
travinové soběstačnosti. Válečný 
konflikt na Ukrajině, která je 
označována za obilnici Evropy, 
nastolil toto téma do mezinárod-
ních politických agend. Potravi-
nová soběstačnost je pro nás sa-
mozřejmě otázkou celého společ-
ného evropského trhu. Není sice 
nijak dramaticky ohrožena, ale 
měli bychom se velmi zajímat 

o soběstačnost nás jako státu. A ta 
bohužel dlouhodobě klesá, ak-
tuálně je asi na 70 %,“ upozorňuje 
Jan Doležal, prezident Agrární 
komory České republiky. Spolu 
s  ním z  řad zástupců profesních 
svazů diskutovali předseda Ze-
mědělského svazu ČR Martin Pý-
cha, předseda pardubické Regio-
nální agrární komory Leoš Říha, 
předseda Ovocnářské unie ČR 
Martin Ludvík nebo předsedkyně 
Zelinářské unie ČR Monika Ne-
beská. Dalšími účastníky byli Pa-
vel Bělobrádek (KDU-ČSL), člen 
sněmovního zemědělského výbo-
ru a náměstek hejtmana Králové-
hradeckého kraje pro zeměděl-
ství, vodohospodářství a  životní 
prostředí, či orlickoústecký sená-
tor Petr Fiala (Společně pro kraj).

Regionální agrární komora 
Královehradeckého kraje

Komunální volby v Nizozem-
sku vyhrála politická strana 
BBB. Pod vedením Caroline 
van der Plas získala strana 
1 479 695 hlasů, což představu-
je 19,23 % všech hlasů a na po-
litické scéně vyvolala bouři. Ve 
12 provinciích Nizozemska se 
její zisk pohyboval v rozmezí od 
13,18 procenta (Utrecht) až do 
33,51 procenta (Drenthe). Ko-
munální volby jsou v  Nizozem-
sku určující pro příští podobu 
horní komory parlamentu. Podle 
výsledků těchto voleb má BBB 
nyní nakročeno k  tomu, stát se 
největší stranou horní komory 
parlamentu!

Kdo je BBB
Protestní hnutí farmářů a ob-

čanů Nizozemska (v holandšti-
ně BoerBurgerBeweging, se 
zkratkou BBB) s heslem „Hlas 
pro venkov“ bylo založeno v ro-
ce 2019 zemědělskou novinář-
kou Caroline van der Plas spo-
lečně s  Henkem Vermeerem 

z  firmy ReMarkAble zabývající 
se zemědělským marketingem. 
Ideologicky farmářské hnutí 
nevystupuje pouze proti envi-
ronmentální politice vlády. Vy-
mezuje se i proti Evropské unii 
a je například pro zákaz nošení 
burek.

Češi jako klidný národ 
My jsme celkem klidný národ. 

Čeští zemědělci protestují vůči 
různým nařízením několikahodi-
novým pojížděním zeměděl-
ských strojů po silnicích. Nizo-
zemci, Belgičané, Francouzi ma-
jí v sobě silnou protestní mentali-
tu, velice silné odbory, které se 
nebojí jít dlouho demonstrovat. 
Kdyby někdo oznámil Francou-
zům, že půjdou všichni do dů-
chodu v 68 letech, už brzy bude 
hořet Elysejský palác. Podobní 
jsou i Italové. 

Jak to v Nizozemsku začalo
Možná, že si ještě vybavíme 

různé televizní reportáže. Nizo-

zemští farmáři se začali bouřit 
proti plánu Rutteho kabinetu, 
který počítal s  tím, že by vláda 
mohla podle přání EU zeměděl-
cům nařídit používat méně hno-
jiv a  také snížit stavy hospodář-
ských zvířat. Rutte oznámil, že 
chce do roku 2030 snížit emise 
oxidů dusíku a amoniaku, které 
produkují hospodářská zvířata. 
To by ale podle farmářů mohlo 
vést k  likvidaci řady farem 
a  ukončení jejich činnosti bez 
další perspektivy. Svým apelem 
na tradiční konzervativní, sociál-
ní a morální hodnoty se podařilo 
předsedkyni BBB van der Plas 
získat na svoji stranu nejen ven-
kovské jádro, ale i  lidi žijící mi-
mo. 

U nás tradice masových protes-
tů zatím není, což neznamená, že 
se nevytvoří. Platí to zvláště pro 
české zemědělce. Že to dokáže 
i  malý národ dokazuje příklad 
BBB v Nizozemsku.

Ing. Michal Vokřál, CSc. 

Satelity, drony a vzorkování

Potravinová soběstačnost 
a bezpečnost jsou zásadní

Nizozemská inspirace: 
Kdo, co a kde je BBB

Technologický pokrok se nevyhýbá ani zemědělství a pojmy jako precizní zemědělství, digitalizace, 
datové toky a další už nejsou abstraktními slovy, ale představují konkrétní postupy a nástroje, které 
se stávají nedílnou součástí práce zemědělců. Preciznímu zemědělství nahrává i současná nejistá 
doba, kdy farmy a družstva bojují s nedostatkem zaměstnanců, vysokými cenami vstupů a zároveň 
neuspokojivými výkupními cenami. Mezi nejskloňovanější nástroje precizního zemědělství pak patří 
především variabilní hnojení, jehož výhody jsou nesporné.

Na jakou míru potravinové soběstačnosti může Česká republika pomýšlet? 
Jak si naše zemědělství vede ve srovnání s dalšími evropskými zeměmi? 
A jakou strategii by v tomto směru měl prosazovat stát? Nejen tyto otázky 
padaly u kulatého stolu na téma „Bezpečnost a soběstačnost českého 
zemědělství aneb Budou mít naše děti dostatek kvalitních potravin?“, 
u kterého se ve středu 29. března ve Lhotě pod Libčany sešli zástupci 
zemědělců i politické reprezentace. 

Přestože nám média každodenně přináší celé spektrum informací, které 
snad ani nelze všechny vnímat, jedna zpráva tak trochu zapadla. A to jsou 
výsledky nedávno skončených komunálních voleb v Nizozemsku. My 
zemědělci bychom si ale BBB měli dobře všimnout.

zemědělství, jako je například ten 
od Agdata, pak zvládnou pomocí 
snímků určit nejen heterogenitu 
půdy, ale i indexy vody, vegetace, 
její vlhkosti, plochu listů nebo po-
měr záření zachyceného fotosyn-
tézou a další, pro agronoma velmi 
cenné informace. 

I  když dokážou satelity jedním 
snímkem během okamžiku získat 
velmi precizní a  důležitá data, 
mají své limity. Jedná se konkrét-
ně o oblačnost, přes kterou mul-
tispektrální senzory nepronik-
nou. Vzhledem k  počtu přeletů 
nad zeměkoulí a občasné snížené 
viditelnosti kvůli nevyzpytatelné-
mu počasí tak zemědělcům využí-
vajícím náš systém poskytujeme 
průměrně 4 až 5 snímků sledova-
ných parcel měsíčně. V  oblasti 
satelitního snímkování samozřej-
mě existují i další možnosti v po-
době komerčních satelitů. Sním-
kují každý den, a  je tak možné 
získat výrazně více snímků země-
dělské plochy do měsíce, ale 
vzhledem k tomu, že data posky-
tují komerční subjekty, odráží se 
to i na jejich ceně. Jsou přibližně 
o 50 % dražší, než je tomu v pří-
padě snímků ze Sentinel 2, který 
provozují evropské instituce. Zá-
roveň oproti Sentinel 2 poskytují 
pouze osm pásem spektra. 

Velký potenciál 
skrývají drony 

Další metodou využívající mo-
derní technologie při sběru dat 
pro variabilní aplikace jsou drony. 
Ty bývají osazeny multispektrální 
kamerou, která umí měřit stejné 
hodnoty jako satelity, ale díky ne-
srovnatelně menší vzdálenosti 
i citlivějším kamerám mapujícím 
menší plochu dokážou drony zís-
kávat velmi přesná a detailní data. 
Pokud bychom se bavili o  ras-
trech, které mají v případě satelitů 
Sentinel 2 rozměr 10 x 10 metrů, 
tak u dronů se jedná o několika-
centimetrové rozlišení. 

Mapování velkých ploch ve vy-
sokém rozlišení s  sebou samo-
zřejmě přináší také vysoké náro-

ky na ukládání velkého množství 
dat, což znamená i vyšší náklady 
na provoz. Většímu používání 
dronů nenahrává ani současné 
nastavení legislativy a  množství 
potřebných potvrzení a  výjimek 
pro jejich provoz.

Drony jsou i přesto skvělým do-
plňkovým nástrojem pro varia-
bilní aplikace a precizní zeměděl-
ství obecně, zejména pak pro se-
lektivní aplikaci přípravků na 
ochranu rostlin, kde lze ušetřit až 
90 % přípravku. U  míst, kde je 
něco v nepořádku s půdou nebo 
je porost napadený chorobami 
a škůdci, je právě detailní sním-
kování oblasti skvělým nástro-
jem, jak určit a  vyřešit příčinu 
problému. Drony jsou totiž kro-
mě multispektrální kamery často 
doplňkově osazeny i  tou klasic-
kou. Člověk se tak jednoduše 
může podívat do terénu, aniž by 
riskoval zničení porostu. Z těch-
to i  dalších důvodů jsme drony 
zařadili do našeho komplexního 
systému farm managementu 
Agdata. Rovněž dokážeme zpra-
covat data z dronu od zákazníka.

Vzorkování je důležité, 
ale časově náročnější

Rozšířeným nástrojem tvorby 
podkladů pro variabilní aplikace 
je i  klasické vzorkování půdy, 
které s  sebou ovšem nese větší 
časovou investici. V rámci Agda-
ta VARI nabízíme certifikované 
vzorkování zajištěné proškole-
nými kolegy, kteří odeberou 
vzorky a zajistí rozbory v certifi-
kované laboratoři, a  zkušenosti 
máme i s importem dat z odběrů, 
které si zařizují naši zákazníci 
vlastními silami. Lokality směs-
ných vzorků jsou polohově za-
měřeny a je tedy samozřejmé je-
jich zobrazení v mapě a následná 
zonace podle zastoupení jednot-
livých živin.

Lukáš Musil,
akreditovaný zemědělský 

konzultant a obchodní ředitel 
Agdata

Precizní zemědělství vychází z detailních znalostí parametrů a vlastností půdy, které se získávají 
z pravidelného sběru a vyhodnocování dat. Jen tak lze v tomto režimu dosáhnout optimálních 
výsledků hospodaření Foto archiv společnosti Agdata



(Dokončení ze str. 46)
U secí kombinace Aerosem VT 

jsou hydraulicky sklopné ve dvou 
dílech. Naproti tomu středový 
opěrný pneumatikový válec má 
tři sekce, vnitřní sekce je tvořena 
šesti koly, obě vnější pak vždy 
dvěma koly. Po středové sekci 
stroj pojíždí v  přepravní poloze. 
V pracovní poloze je možný i ne-
gativní prokyv, takže kopírování 
terénu je zaručeno.

Zásobník je dělený v  poměru 
50 : 50, a  to nově v  podélném 
směru. Každá komora zásobníku 
má vlastní výsevní ústrojí s elek-
trickým pohonem. Elektronické 
řízení snímá rychlost jízdy od ra-
darového senzoru. Materiál od 
dvou separátních výsevních 
ústrojí je následně sloučen do 
jednoho společného toku (tech-
nologie Single Shoot). Do půdy 
ukládají osivo dvoukotoučové 
secí botky Dual Disc, doplněné 
o hloubková a utužovací kolečka. 

Rozteči secích botek 12,5 cm od-
povídá i  vzorek dezénu kol na 
pneumatikovém válci. Do voli-
telné výbavy nové secí kombina-
ce patří i IDS rozdělovací hlava. 
Možnost individuálního vypíná-
ní setí v jednotlivých řádcích pak 
dovoluje mimo jiné stanovit si 
rozchod i šířku kolejových mezi-
řádků podle potřeby.

Kultivátor s mnoha druhy 
využití

Firma Pöttinger také nově na-
bízí sortiment meziřádkových 
kultivátorů. Na Představení no-
vinek Agrozetu byl vystaven stroj 
Rotocare V 6600. Ocelové hvěz-
dice tohoto kultivátoru o pracov-
ním záběru 6,6 m mají celoploš-
ný záběr, a tak má tento stroj po-
někud specifické postavení. 
Hvězdice dokážou vytrhat z pů-
dy mladé plevelné rostliny a od-
ložit je na povrch, kde usychají. 
Dobře fungují také k mělké verti-

kutaci travního drnu u luk a pas-
tvin anebo pro mělké zapravení 
drcené slámy. S vzrůstající rych-
lostí jízdy také roste agresivita 
práce hvězdic. Nicméně výborné 
využití nalezne Rotocare V 6600 
hned zjara. Poté, co se rozmeta-
dly aplikuje regenerační dávka 
hnojiva k  ozimům, se granule 
hnojiva mělce zapraví do půdy 
přejezdem tímto kultivátorem. 
Pokud je na povrchu půdní krus-
ta, hvězdice ji rozruší, a umožní 
tak přístup vzduchu ke kořenům. 
Představují tak vhodnou podpo-
ru odnožování rostlin. A jak zná-
mo, počet odnoží je důležitým 
výnosotvorným prvkem.

Závěrem akce pak předseda 
představenstva společnosti Ag-
rozet České Budějovice Ing. Zde-
něk Kukačka pozval všechny 
přítomné hosty na jarní meziná-
rodní veletrh Techagro 2024 
v  Brně, kde bude mít Agrozet 
rozlehlou výstavní plochu. 

Nová secí kombinace Pöttinger Aerosem VT 5000 DD skrývá velké množství inovací, jako je například 
podélně dělený zásobník s dvojicí výsevních ústrojí Foto Petr Beneš

Toto nové prodejně servisní 
středisko u dálnice D8 bylo ote-
vřeno v roce 2014 a od té doby se 
postupně rozvíjí. Zajímavé obje-
my prodejů proběhly zejména 
v posledních dvou letech a kupří-
kladu loni zaznamenali obrat 
100 mil. Kč. 

A jak to vypadalo na dni otevře-
ných dveří? Řečeno slovy klasi-
ka, účast byla hojná a návštěvní-
ci pocházející především z  řad 
stávajících zákazníků zaplnili ce-
lou servisní halu. A v ní se mohli 
prostřednictvím prezentací se-

známit s hlavní technikou od fi-
rem Horsch a JCB, což jsou pro 
PEKASS stěžejní značky.

Je pravdou, že v minulém roce 
se konalo velké množství akcí 
zaměřených na předvádění tech-
niky Horsch, ale i  JCB, a  naše 
redakce se většiny z nich zúčast-
nila. Pokusím se tedy neopako-
vat, co již bylo napsáno dříve, 
nebudu ani popisovat technické 
detaily jednotlivých strojů, ale 
spíše se zkusím zaměřit na celko-
vý koncept obou z  výše uvede-
ných značek a trendy, které nabí-
zejí pro moderní zemědělství.

Trendem je preciznost
Při prezentaci techniky Horsch 

byl velký prostor věnován apli-

kační technice. Má to svůj dů-
vod, neb právě aplikace chemic-
kých látek je oborem, který do-
znává poměrně dynamického 
rozvoje, jenž cílí na vyšší preciz-
nost práce. Té se u postřikovačů 
Horsch Leeb dosahuje umístě-
ním trysek s  rozestupem po 
25 cm při aplikační výšce snížené 
na 30  cm nad porostem. Vyšší 
počet trysek a nižší aplikační výš-
ka znamenají lepší zasažení ošet-
řovaných plodin i vyšší odolnost 
postřiku vůči úletu. 

Aby se postřikovač mohl po-
hybovat rozdílnou aplikační 
rychlostí bez většího vlivu na 

aplikovanou dávku i  velikost 
kapkového spektra, toho lze 
u  techniky Horsch dosáhnout 
dvěma způsoby. Ten, co je na 
trhu delší dobu, využívá vícená-
sobných držáků s  pneumatic-
kým ovládáním jednotlivých 
trysek. V  maximální možné 
konfiguraci jsou použity dvou- 
a čtyřnásobné držáky, jednotlivé 
trysky se přepínají automaticky 
(podle tlaku vyvozeného čerpa-
dlem) a  obsluha postřikovače 
má tak vyšší variabilitu v pojez-
dové rychlosti, a  tím může do-
sáhnout i vyšší výkonnosti. 

Druhé řešení využívá systému 
Raven a pulsně-šířkového spíná-
ní trysek s frekvencí 20 Hz. U to-
hoto řešení je tlak čerpadla mě-

něn jen v malém rozsahu, nebo 
vůbec. Kapkové spektrum se tak 
nemění, a pokud je vhodně zvo-
leno, přináší i  nejvyšší účinnost 
postřiku bez ohledu na velikost 
aplikované dávky. 

Oba systémy krom udržení 
kapkového spektra dovolují jed-
nak přesné vypínání trysek při 
dojíždění na souvrať, nebo při 
posunutí aplikačních ramen nad 
již ošetřenou plochu, ale umí 
i  kompenzaci aplikované dávky 
s ohledem na různou obvodovou 
rychlost trysek při zatáčení po-
střikovače. A  samozřejmostí je 
i variabilní aplikace, která je za-

tím prováděna uniformně v  ce-
lém pracovním záběru, ale v bu-
doucnu bude možná měněna ve 
větším rozlišení. 

Aby mohla být variabilní aplika-
ce pesticidů prováděna, je možné 
využít aplikačních map, jenže 
u nich je problém, jak je vhodně 
sestrojit, a tak se začínají používat 
detekční systémy.  Horsch využí-
vá kamerový systém pro snímání 
porostů. Ten může pracovat ve 
dvou úrovních. Ta jednodušší 
snímá pouze barvu, a tak je vhod-
ná například pro preemergentní 
aplikaci herbicidů, nebo likvidaci 
výdrolu. Dokonalejší řešení již 
kromě barvy registruje i tvar rost-
lin, a  tak dokáže odlišit kulturní 
plodinu od plevele. 

A v oblasti preciznosti postřiku 
můžeme zmínit ještě pásovou 
aplikaci. Ta je vhodná pro široko-
řádkové plodiny, u  nichž se po-
střik provádí jen na vysetý řádek, 
přičemž optimální zasažení rost-
lin umožňují speciální držáky 
trysek, které stranově posunují 
aplikační paprsek tak, aby bylo 
dosaženo optimálního efektu. 

Zajímavé je, že do budoucna 
by pásová aplikace nemusela 
mít jen podobu klasického po-
střikovače, ale mohlo by jít 
o čelně nesenou nádrž s patřič-
ným příslušenstvím v  podobě 
čerpadla a  regulačních prvků 
a  v  zadním tříbodovém závěsu 
traktoru by byla meziřádková 
plečka nesoucí trysky pro páso-
vou aplikaci.

S důrazem na technologie, 
nebo na cenu

Firma Horsch se tedy při zpřes-
nění aplikace chemických látek 
ubírá různými cestami a  ještě 
doplním, že výše uvedené mož-
nosti precizního postřiku nabízí 
například modelová řada nese-
ných postřikovačů CS s nádrže-
mi o objemu 1400 až 2400 l, kte-
ré je od letoška možné doplnit 
i  čelní nádrží s objemem 1800  l 
a  získat tak celkovou kapacitu 
4000 l. Stejně tak jsou moderní 
systémy aplikace možné i u mo-
delové řady LT, která používá 
nádrže s objemem 4 až 6 m3 a ra-
mena se záběrem 18 až 45 m, 

nebo u řady GS disponující nere-
zovou nádrží o  objemu 8 m3 či 
u  nejvýkonnější tažené verze na 
tandemovém podvozku, která na 
jedno naplnění pojme 12 m3 po-
střikové jíchy. 

A hi-tech výbava je samozřejmě 
možná též u samojízdné techniky 
reprezentované zajímavými mo-
delovými řadami PT a  VN. Zá-
kladní rozdíl mezi nimi spočívá 
v  tom, že verze VN má plynule 
stavitelný rozchod (2,25 až 3 m) 
a též světlou výšku (1,6 až 2 m).

Trochu v  kontrastu s  tím, co 
bylo popsáno výše, stojí skuteč-
nost, že na našem trhu je apli-
kační technika Horsch podává-
na především v  podobě tažené-
ho modelu Leeb 4 AX, který je 
koncipován jako stroj, jenž je 
v  nižší cenové kategorii a  díky 

tomu nepoužívá nejmoderněj-
ších systémů aplikace. Má kla-
sickou aplikační výšku i  rozteč 
trysek, ruční ovládání pro plnění 
či proplach, pístomembránové 
čerpadlo s průtokem  270 l/min. 
a mechanicky stavitelný rozchod 
kol, nebo jednoduché řízení taž-
né oje. Výbavou na přání je vlast-
ní hydraulický okruh, což tomu-
to postřikovači umožňuje agre-
gaci i s traktory o nižším výkonu, 
běžně postačuje 100 až 110 k. 
Na DOD byly tyto postřikovače 
vystaveny v  podobě hned dvou 
exemplářů, takže, kdo ještě vá-
hal, zda si má na sezónu postři-
kovač obměnit, ten měl možnost 
tak učinit.

Další informace o konané akci při-
neseme v některém z příštích čísel.

Na našem trhu je aplikační technika Horsch často prodávána především v taženém provedení 
modelu Leeb 4 AX Foto Luboš Stehno

Postřikovače Leeb PT jsou vybaveny hydropneumatickým odpružením každého z pojezdových kol
 Foto Luboš Stehno

Moderní systémy aplikace jsou možné i u modelové řady LT, která 
používá nádrže s objemem 4 až 6 m3 a ramena se záběrem 
 18 až 45 m Foto Luboš Stehno

Zemědělec 15/2023

Co nabízí moderní technika?
Únor bývá měsícem, kdy se na polích ještě moc nepracuje, a z tohoto důvodu také měsícem, v němž začínají dny otevřených dveří firem zaměřených na 
prodej zemědělské techniky. Jeden z nich proběhnul v půlce února na středisku firmy PEKASS, které se nachází nedaleko Roudnice nad Labem.

Luboš Stehno
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Myslivci dostali peníze za divočáky

Prostředky na obnovu ploch zeleně

Africký mor prasat je vysoce 
nakažlivé virové onemocnění 
prasat domácích i divokých. Na-
kažená zvířata téměř ve všech 
případech hynou. Největším 
zdrojem nákazy jsou uhynulé 
kusy divokých prasat, proto je 
myslivci vyhledávají. Oblast s in-
tenzivním odlovem byla v pohra-
ničí vyhlášena v  prosinci 2021 
kvůli šíření nákazy v  Polsku 
a  Německu. Koncem loňského 
roku testy potvrdily nákazu v Li-
bereckém kraji, poté bylo pásmo 
intenzivního odlovu zrušeno. Na 
Děčínsku dostali myslivci za za-
střelené nebo nalezené divočáky 
pak skoro tři miliony korun. In-

spektoři se připravují na možné 
zavlečení afrického moru prasat, 
který byl potvrzen u sedmi divo-
čáků v  sousedním Libereckém 
kraji, uvedla ředitelka odboru 
ochrany zdraví a  pohody zvířat 
krajské veterinární správy (KVS) 
Lenka Hanušová.V  pohotovosti 
byla krajská veterinární správa 
kvůli africkému moru prasat ne-
dávno. „Před dvěma týdny jsme 
řešili podezření na africký mor 
prasat. Na Teplicku byla naleze-
na dvě uhynulá prasata s výraz-
nými příznaky tohoto onemoc-
nění, dalo by se říci učebnicový 
příklad. Okamžitě se začala řešit 
všechna opatření. Po několika 
hodinách jsem se dozvěděla, že 
odebrané vzorky byly na přítom-

nost afrického moru negativní, 
tomu jsem zprvu ani nechtěla 
věřit,“ uvedla Hanušová. Africký 
mor prasat je vysoce nakažlivé 
virové onemocnění prasat do-
mácích i  divokých. Nakažená 
zvířata téměř ve všech případech 
hynou. Největším zdrojem náka-
zy jsou uhynulé kusy divokých 
prasat, proto je myslivci vyhledá-
vají. Oblast s  intenzivním odlo-
vem byla v  pohraničí vyhlášena 
v  prosinci 2021 kvůli šíření ná-
kazy v Polsku a Německu. Kon-
cem loňského roku testy potvrdi-
ly nákazu v  Libereckém kraji, 
poté bylo pásmo intenzivního 
odlovu zrušeno. Když platilo 
pásmo s  intenzivním odlovem, 
za každého tam uloveného divo-

čáka myslivci dostávali 2000 ko-
run. Za nalezeného uhynulého 
divočáka, včetně zvířat sraže-
ných autem, byly 3000 korun. 
V  Ústeckém kraji pásmo zahr-
novalo okres Děčín, myslivci 
tam loni našli 251 divočáků, 
1208 jich zastřelili. Dostali za to 
skoro tři miliony korun. Ohled-
ně ptačí chřipky nyní do několi-
ka obcí na Lounsku zasahuje 
opatření platné kvůli jejímu vý-
skytu ve Středočeském kraji. 
„Vzhledem k tomu, že nebyl žád-
ný nový případ, předpokládá se, 
že koncem měsíce omezení 
skončí,“ uvedla Hanušová.

V  Moravskoslezském kraji 
v době platnosti pásma s inten-
zivním odlovem za každého tam 

uloveného divočáka myslivci do-
stávali 2000 korun. Za naleze-
ného uhynulého divočáka, včet-
ně zvířat sražených autem, byly 
3000 korun. Nálezné za divoká 
prasata se na území celé České 
republiky stále proplácí. „Když 
někdo najde divočáka, pokud 
váží víc než 15 kilogramů, větši-
nou se vozí přímo do kafilerie, 
pokud to je do 15 kilogramů, tak 
ho někdy přinesou k nám. Za to 
se stále proplácí nálezné. Ale je-
nom dvoutisícové,“ řekl Noga. 
Také vzorky ze zastřelených di-
vokých prasat se nadále vyšetřu-
jí. „Myslivci pořád odevzdávají 
vzorky ze zastřelených divočá-
ků, ale už se to neproplácí,“ řekl 
vedoucí odboru útvaru ředitele 

KVS Jan Zezulčík. Veterináři lo-
ni vyšetřili také 64 vzorků uhy-
nulých prasat domácích a zme-
talek, tedy prasnic, které potrati-
ly. Zezulčík uvedl, že v  souvis-
losti se zhoršenou nákazovou 
situací afrického moru prasat 
krajští epizootologové, zabývají-
cí se infekčními nemocemi zví-
řat, stejně jako v roce 2021 pro-
váděli kontroly biologické bez-
pečnosti v  chovech prasat. „In-
formovali chovatele o důležitých 
preventivních opatřeních bráni-
cích zavlečení nákazy do chovů. 
Osvěta byla provedena také 
u  myslivecké veřejnosti a  byly 
jim průběžně poskytovány in-
formace o vývoji nákazové situa-
ce,“ uvedl Zezulčík. 

„Ministerstvo životního pro-
středí podporuje novou nebo ob-
novovanou zeleň hned z několika 
dotačních programů – od roz-
sáhlých výsadeb ve volné krajině 
až po sázení drobné městské ze-
leně dobrovolníky. Dohromady 
tak díky programům minister-
stva porostou stovky tisíc stromů 
a keřů,“ shrnul ministr životního 
prostředí Petr Hladík. Zdůraznil, 
že aktuálně vypsanou první částí 
dotační výzvy se sto miliony na 
obnovu zeleně mohou obce 
a  další zájemci čerpat například 

na zlepšení stavu parků, zahrad, 
sadů, pouličních stromořadí ne-
bo alejí i na jejich návaznou péči. 
„Výše dotace navíc není omezena 
maximální částkou, jsou pouze 
stanoveny minimální realizační 
výdaje projektu, které musí být 
alespoň 250 tisíc korun bez 
DPH. Peníze lze tak využít napří-
klad pro kompletní obnovu stro-
mů na náměstích,“ dodal Hladík. 
Žadatelé mohou počítat pro je-
jich projekty k  obnově zeleně 
s  vysokou podporou z  evrop-
ských peněz. „Limit podpory 
v  tomto případě dosahuje 85 % 
způsobilých výdajů, v  případě 

rea lizace projektů na základě stu-
die systému sídelní zeleně je míra 
našeho příspěvku ale až 90%. 
Doplním ještě, že obce mohou 
dotace na obnovu sídelní zeleně 
kombinovat s  podporou z  Inte-
grovaného regionálního operač-
ního programu v gesci Minister-
stva pro místní rozvoj na projekty 
zaměřené na úpravy veřejných 
prostranství, díky tomu bude je-
jich aktivita komplexní,“ vysvět-
luje ředitel Státního fondu život-
ního prostředí ČR Petr Valdman. 
Přínosem pro krajinu je druhá 
část podpory z  vypsané dotační 
výzvy, a to na odstranění odvod-

ňovacích systémů, často se jim 
říká nesprávně meliorace. Ty ma-
jí v době klimatické změny velmi 
negativní vliv, protože odvádí 
z  půdy potřebnou vláhu, a  ještě 
více tak prohlubují problém su-
cha. Díky stomilionové dotační 
podpoře vlastníci pozemků, ať už 
jsou to veřejné nebo soukromé 
subjekty, mohou žádat o finance 
na stavební práce spojené s ruše-
ním drenáží nebo odvodňova-
cích příkopů tak, aby se zbytečně 
pozemky nevysušovaly a  mohlo 
na nich prosperovat více druhů 
živé přírody. „S  dotační podpo-
rou bude možné realizovat pře-

rušení úseků potrubí, instalovat 
záslepky na drenážním potrubí, 
zvyšovat linii dna odvodňovacích 
příkopů a  kanálů hrázkováním 
a  zasypáváním, provádět řízené 
zarůstání drenáže, ať už dřevina-
mi nebo bylinami. Žadatelé bu-
dou muset nejprve popsat dosa-
vadní stav dané lokality. Hlavně 
to, jakým způsobem odvodňova-
cí zařízení ovlivňuje odtokové 
poměry, v  jakém je technickém 
stavu a jak se na jejich pozemcích 
s ním doposud hospodaří. Záro-
veň bude nezbytné doložit, jaký 
přínos bude realizované opatření 
představovat z  pohledu zlepšení 

odtokových poměrů i z hlediska 
posílení ekosystémových funkcí. 
Jde nám o  to, aby česká krajina 
a příroda dostaly novou šanci pro 
prosperitu,“ vysvětlil Hladík. Ru-
šení odvodnění je však poměrně 
složitá činnost. „Často se jedná 
o propojený systém, který dokáže 
ovlivňovat řadu pozemků, měnit 
jejich vodní režim, kvalitu jejich 
půd i  jejich absorpce srážkové 
vody. Očekáváme, že díky pod-
porovaným opatřením dojde 
k velmi pozitivním změnám v da-
ných územích. Naše dotace mů-
že dosáhnout až 100% podpory,“ 
uzavřel Valdman. 

Zuzana Fialová

Zuzana Fialová

Myslivci v Moravskoslezském kraji dostali v loňském roce vyplaceno na nálezném a zástřelném za divoká prasata téměř 11,55 milionu korun. 
Pracovníci Krajské veterinární správy (KVS) pro Moravskoslezský kraj od nich převzali a vyšetřili 5391 vzorků z divočáků ulovených v honitbách 
v oblasti s intenzivním odlovem a 83 uhynulých zvířat. Všechny vzorky v kraji byly negativní. Uvedli to ředitel KVS Severin Kaděrka a ředitel odboru 
ochrany zdraví a pohody zvířat Zbyszek Noga.

Na obce, veřejné instituce, ale i pro soukromé osoby, které realizují nákladnější projekty k záchraně, obnově nebo zvětšení ploch zeleně ve veřejném 
prostoru se obrací dotační výzva z operačního programu Životní prostředí s vyčleněnými sto miliony. Dalších sto milionů pak zamíří do krajiny na 
realizaci projektů k odstraňování starých meliorací k odvodnění půdy nebo třeba rušení drenážních trubek, aby se jejich pomocí dál neprohlubovalo 
půdní sucho. Výzva dohromady s 200milionovou alokací poběží do 20. září 2023.

(fia, čtk) – Investiční fond sku-
piny Verdi Capital zaměřený na 
investice do zemědělství si za 
první půl rok fungování připsal 
výnos 10,1 procenta. Výkonný 
ředitel fondu Václav Štekr uve-
dl, že klienti do něj vložili přes 
150 milionů korun a že očeká-
vá, že brzy počet investorů pře-
kročí stovku. Ve fondu jsou ny-
ní dva podniky, které hospodaří 
na více než 2300 hektarech 
půdy. Fond se pro investory 
otevřel loni 1. července a zamě-
řuje se na investice do malých 
a  středních firem, jejichž hod-
notu chce zvyšovat restruktu-
ralizací a  efektivním řízením. 
Do fondu podle Štekra vložili 
peníze hlavně investoři z  ČR, 
má však investory také ze Slo-
venska nebo Velké Británie. 
Fond nabízí investice od milio-
nu Kč nebo ve stejné hodnotě 
v  eurech. „Klienti se primárně 
obávají inflace, proti které je 
fond díky tomu, že vlastní ze-
mědělskou půdu a farmy, dobře 
chrání,“ uvedl.

Do fondu patří společnost 
Agrowild Nová Ves v Karlovar-

ském kraji, která funguje v  re-
žimu ekologického zemědělství 
na 1809 hektarech půdy. Za-
měřuje se na živočišnou výro-
bu, primárně na chov masných 
krav, v současnosti má 700 ku-
sů. V rostlinné výrobě se věnuje 
výrobě krmiv, menší část pod-
nikání tvoří pronájem honiteb. 
Druhou farmou ve fondu je 
podnik Agrospol Starý Pelhři-
mov na Vysočině. Hospodaří 
na 500 hektarech a  chová 
180 krav na mléko a 90 býků na 
maso. V rostlinné výrobě se za-
měřuje na pěstování krmiv pro 
dobytek, z menší části na řepku 
a pšenici. Ředitel strategie fon-
du Tomáš Trávníček, kteří řídí 
i  podnik Agrospol, uvedl, že 
zemědělství je i  díky dotacím 
dlouhodobě ziskové. Pozname-
nal, že v  zemědělství nastane 
brzy generační obměna a  řada 
farmářů, kteří začínali napří-
klad na začátku 90. let, nyní 
nemá ve své rodině nástupce. 
„Byli by ale rádi, aby jejich far-
ma dál prosperovala. I na tako-
vé lidi se teď s  Verdi fondem 
farem obracíme,“ uvedl. Spo-

lečnost také podle něj usiluje 
o akvizici podniku v  jižních Če-
chách, který hospodaří na 
1300  hektarech půdy. Zvýšit 
hodnotu farmy, kterou řídí, se 
podle něj podařilo například 
zlepšením životní pohody zvířat, 
úpravou krmných dávek nebo 
vhodnou plemenitbou. „Vý-
sledkem je, že krávy začaly lépe 
prospívat a  více dojit,“ uvedl. 
Farma také využívá bioplyno-
vou stanici, kterou dodává i do 
sítě. Fond podle něj díky svému 
managementu dokáže maxi-
málně využít dotace jak evrop-
ských, tak národních zdrojů. 
Pro ziskovost zemědělství to je 
zásadní, uvedl. Očekává, že ze-
mědělství se i  díky moderním 
technologiím bude rozvíjet a je 
oborem, který má budoucnost. 
Fond se proto zaměřuje na za-
vádění moderních technologií. 
Podle Trávníčka by se to mělo 
projevit i  na odpovídající výši 
mezd. Upozornil na to, že trak-
torista pracující s  moderní 
technikou může v  sezóně mít 
hrubou mzdu až 50  000 Kč 
měsíčně i více. 

(opr, čtk) – Středočeští veterináři 
loni ve správním řízení uložili 
250 pokut za čtyři miliony korun. 
Meziročně tak vybrali téměř 
dvojnásobně více. Předloni uloži-
li 233  pokut v  celkové hodnotě 
2,2 milionu korun. Množství vy-
braných pokut se vrací na předco-
vidovou úroveň, kdy byl jejich 
celkový objem kolem pěti až šesti 
milionů korun ročně, řekl ředitel 
středočeské veterinární správy 
Otto Vraný.

Poukázal na to, že v období pan-
demie covidu-19 byla utlumena 
činnost celé společnosti a pokles-
lo i  obchodování mezi unijními 
státy. Veterináři tudíž uložili méně 
pokut za kontroly dovezeného 
zboží.

Loni inspektoři provedli v regio-
nu 239 kontrol chovů hospodář-
ských zvířat z  pohledu životních 
podmínek. Porušení právních 
předpisů zjistili ve 23 procentech 
případů, což byl meziroční nárůst 
o osm procent. Nejčastěji šlo o ne-

vhodné podmínky k chovu skotu, 
prasat, ovcí a koz. Nedostatky se 
týkaly i  evidence a  identifikace 
hospodářských zvířat. „Jestli se 
na tom podepsala covidová situa-
ce, kdy k  tomu třeba chovatelé 
přistupovali laxněji, těžko říct,“ 
uvedl Jakub Škrabal z krajské ve-
terinární správy.

Kromě toho inspektoři provedli 
633 kontrol v  ostatních chovech 
zájmových zvířat, z  toho 356 na 
podnět veřejnosti. Porušení před-
pisů zjistili v 11 procentech přípa-
dů. Šlo například o chybějící čipo-
vání psů nebo neplatnou vakcina-
ci proti vzteklině.

Nedostatky veterináři odhalili 
i  v  chovech zvířat vyžadujících 
zvláštní péči, což jsou například 
lvi, pumy, tygři či primáti. Spolu 
s policií řešili třeba případ čtyř lvů 
zakopaných na pozemku u Klad-
na. Zvířata uhynula a  majitel se 
rozhodl je sám pohřbít. Podezření 
na nelegální prodej lvů, případně 
na obchod s  jejich pozůstatky se 

ale nepotvrdilo. Majitel nespáchal 
trestný čin, nepostupoval však 
podle zákona a platných předpisů 
a o záležitosti včas neinformoval 
příslušné orgány. Podobně se ve-
terináři loni zabývali třeba přípa-
dem nelegálního zakopání koně.

Inspektoři loni také provedli 
28  kontrol farmářských trhů 
a tržnic, porušení předpisů zjistili 
téměř v pětině případů. Šlo hlav-
ně o  nedostatečnou ochranu vý-
robků před vnějším znečištěním. 
Někteří prodejci také nepředložili 
doklady na prodávaný sortiment 
a neměli správně označeny potra-
viny a suroviny určené k prodeji.

Veterinární lékaři se zaměřili 
na 3065 potravinářských provo-
zů. Při 5082 kontrolách zjistili 
146 porušení právních předpisů. 
Oproti roku 2021 těchto kontrol 
nepatrně přibylo. Nejčastější zá-
vady se týkaly skladování, ozna-
čování či balení zboží.

Veterináři loni také prohlédli 
38 000 kusů zvěřiny. 

Zájem investorů vzrůstá Středočeští veterináři 
loni vybrali víc pokut


